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Protestele cadrelor didactice au 
continuat atât la Galaţi, cât și în în-
treaga ţară. Ieri, de la ora 11.00, profe-
sorii gălăţeni s-au adunat din nou pe 

esplanada din faţa Prefecturii locale. 
Peste 300 de cadre didactice au con-
tinuat să-și exprime nemulţumirile şi 
susţin la unison că nu au așteptări de 
la întâlnirea liderilor de sindicat cu 
guvernul şi cu președintele Iohannis. 
> pag. 03

Cadrele didactice 
refuză să se întoarcă 
la catedră

COPIII PUTERNICI AI ORAŞULUI, DE ZIUA LOR > SPECIAL/06-07

ARESTAŢI 

PENTRU ASALT 

ASUPRA               

UNEI FABRICI
PERCHEZIŢII. Patru 

indivizi din Galaţi au fost arestaţi 

după ce poliţiștii le-au ajuns la ușă 

într-o anchetă ce vizează un furt 

masiv de tablă și componente de 

utilaje. > pag. 05
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Cum cred profesorii 
că se va rezolva 
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până la toamnă
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În această zi 

deosebită, în care 

celebrăm copiii de 

pretutindeni, ne-am 

propus să scoatem în 

evidenţă câţiva dintre 

cei mai talentaţi 

mici performeri din 

sportul gălăţean.  

. Florin Radu, 

Gheorghe Arsenie
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editorial
viaţa liberă
Vârsta inocenţei a trecut

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În mintea noastră, a 
reprezentanților generațiilor 
vârstei de mijloc, copilăria este, 
în linii mari, similară. Cu toții 
aveam cam aceleași - puține şi 
rare - dulciuri, aceleași desene 
animate, aceleași cărți, aceleași 
jocuri şi jucării. Sigur, erau şi 
în timpurile acelea privilegiaţi, 
copii ai căror părinţi aveau 
mai mulţi bani sau legături 
cu străinătatea şi care aveau, 
poate, haine de fi rmă sau jucării 
scumpe, dar, în ansamblu, 
amintirile noastre din copilărie 
sunt similare, nostalgiile, cam 
aceleaşi. Poate că similitudinea 
în preocupări ne şi făcea să fi m, 
ca grup, mai uniţi, fi indcă nu 

prea aveam motive să ne creăm 
bisericuţe. În fond, ne jucam 
toţi cu acelaşi fel de minge, 
săream aceeaşi coardă, singura 
diferenţă la patinele cu rotile 
era între unele de plastic şi 
unele din metal, cu curele din 
piele, aveam aceleaşi tricouri 
şi aceleaşi jucării chinezeşti, 
nu prea erau motive de invidie 
decât poate referitoare la cine 
dărâma mai multe cutii de 
conserve când jucam „castelul“ 
sau cine rezista mai mult la 
„câte ouă are baba“. Situaţia 
asta s-a păstrat, în cele mai 
multe cazuri, şi la generaţiile 
venite pe lume la începutul 
anilor ‘90, doar că reperele s-au 
schimbat un pic: console de 
jocuri, sucuri de la TEC, fi lme 
închiriate, casete audio copiate 

şi răscopiate, rivalităţi muzicale 
„la zid“.

Generaţiile de copii născuţi 
din 2000 încoace nu mai au, 
din păcate, această coeziune. 
Treptat, experienţele şi 
preocupările lor s-au diversifi cat 
atât de mult, iar pe de altă parte 
le-a fost încurajată expresia 
individualităţii (un lucru bun, 
evident) încât conştiinţa lor 
de grup s-a estompat, ei nu îşi 
mai reprezintă generaţia, ci 
mai ales şi în primul rând pe 
sine. Realităţile copilăriei lor 
au devenit excursiile la mall, 
cinematograful cu nachos şi 
popcorn, bullyingul în caz că 
nu-şi permiteau ultimul răcnet 
în materie de pantofi  de sport 
sau blugi de fi rmă sau, pur şi 
simplu, dacă ieşeau din tipare, 

dacă citeau prea mult, dacă 
aveau numai note bune, dacă 
erau fi e prea conformişti, fi e 
prea nonconformişti, consumul 
de droguri.

În ultimii trei ani, copilăria 
a devenit sinonimă cu izolarea 
produsă de pandemia de 
COVID-19, jocurile celor foarte 
mici imitau dezinfectatul 
mâinilor şi al pachetelor de 
cumpărături, iar cei mai mari se 
jucau de-a izoleta şi ambulanţa. 
Din februarie anul trecut, o altă 
realitate, cea a războiului din 
Ucraina, pe care copiii refugiaţi de 
acolo îl aduc printre ai noştri, se 
insinuează sumbru în ceea ce ar 
trebui să fi e cândva nişte amintiri 
fericite din copilărie. Doar că, din 
păcate, vârsta inocenţei a trecut, şi 
nu doar pentru noi.   .

AncaSpan
u

“
Cartea fără cititori 

are ceva din tristeţea 

prostituatei fără 

clienţi

VASILE GHICA

sinaxar
1.06.2023

Sf. Iustin Martirul și Filosoful u

și cei împreună cu el

Astăzi e ziua aceea în care „i“-
ul de la „copii“ ne face numai 
probleme.

- Specialiștii în demografi a 
prost înțeleasă spun că, pe 1 
iunie, începe vara, prin metoda 
calendarului.

- Pentru Ciucă, premierul 
„rotativ“ al țării, 1 Iunie este 
Ziua Copilului, urmând ca ziua 
de 2 iunie să fi e Ziua la doi copii. 
Încă nu s-a stabilit în Coaliție 
care-s cei doi prunci, mai ales că 
sunt și probleme cu grevele astea.

- Din respect pentru viitorul 
țării, îndrăgitul cantautor de 
manele Adrian Copilul Minune 
a declarat pentru o cunoscută 
revistă de integrame mici: „1 
Iunie, se ştieee, este ziua copilului la 
toată lumeaaa! Vă mulţumesc, cât şi 
vă iubesc!“

- Fără să-și dea seama că 
pandemia și-a dat obștescul 

sfârșit, iar restricțiile s-au 
relaxat și ele cum au putut, 
fostul premier și Superman, 
Florin Cîțu, a spus, cu emoție 
infantilă: „Pe 1 iunie, revenim 
la începutul lunii. E la mintea 
copilului“.

- Potrivit cutumelor istorice, 
1 Iunie este și Ziua Pușcăriașilor. 
Nu întâmplător este sărbătorită 
la Mititica.

- Pentru că atât îi duce 
mintea, partidele evaluează ziua 
de 1 Iunie exclusiv din punct 

de vedere infantil și în cheie 
electorală. Pentru partidele 
românești, Ziua Copilului 
coincide cu Ziua Răului Cel Mai 
Mic.

- Traian Băsescu, de 1 Iunie: 
„Cum, e Ziua Copilului?! Ahaha! O 
fi făcut el ceva, a zis ceva urât, m-a 
înjurat? Încă n-am văzut imaginile“.

- Cu ocazia acestei 
emoționante zile, parlamentarul 
Iulian Bulai și-a mai luat un 
ponei. Acesta a declarat: „Dacă 
eşti bulai de mic, când vine 1 Iunie, 
doar te joci. Cu calul“.

- Mă tem că pe 1 Iunie este și 
ziua ortacilor, că prea se prostesc 
adulții spunând: „E ziua copilului 
din mine!“.

- Ca de obicei, pe 1 Iunie, 
Klaus Iohannis desenează 
și mâzgâlește, ca-n vremea 
copilăriei. Sau, cum zice Bode, 
„ca atunci când eram copy mici“. .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (VIII)

divina

nec plus ultra
PREGĂTIRI de TOAMNĂ

ION ZIMBRU                                                                    (PASTEL PREVENTIV) 

(!) bună dimineaţa-i bună/ chiar de pare cum că nu-i,

chiar de pare cum că tace:/ tu-i tăcerea toamnei, tu-i (!)

(!) este bună dimineaţa/ când tăcerea din gutui

zice toamnei că-i adâncă:/ tu-i adâncul toamnei, tu-i (!)

(!) este bună dimineaţa/ când mă pierd haihui-haihui,

printre sus/urile toamnei:/ tu-i înaltul toamnei, tu-i (!)

(!) bună dimineaţa-i bună/ când ajung la geam să spui

ce să fac în toamna ceasta:/ tu-i mirarea toamnei, tu-i (!)

(!) ce să fac în toamna ceasta?/ gust şi-mi pare amărui

chiar întâiul de răpciune:/ tu-i amarul toamnei, tu-i (!)

(!) dulce mi se pare moartea/ când mi-i viaţ-a nimănui

şi nimica nu se pierde:/ tu-i mormântul toamnei, tu-i (!) 

P

şi ţara se piaptănă
Lăsaţi copii cu trei de „i” 

să vină și la mine!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are ce se poate întâmpla, 
dacă nu-i fac hatârul? 
Oare-mi dă papucii, dacă 

nu-s de acord cu ea, în legătură 
cu foarte subtilul poem al lui 
Marin Sâcâială, mortul său? Ca 
să-i distrag atenţia, să schimb 
macazul obsesiei sale şi s-o 
aşez pe calea cea dreaptă, zic 
eu, mă apuc să-i cetesc un text 
despre Maria! Iată-l: „Dă drumul 
la poartă, Marie!/ Nu vezi c-o 
mănâncă rugina?/ Trecutul e 
gata să plece./ Şi-i gata să intre 
Lumina.// De-o mie de ani 
înainte/ şi încă o mie, Marie,/ 
tot bate la poartă Cuvântul,/ 
de fi u sau de fi ică să-ţi fi e!// 

Chiar Luna - era într-o noapte/ 
frumoasă ca mâinile tale/ - bătea 
cu sfi ală, Marie,/ la poarta cu 
chei Catedrale!// Chiar Mama - 
era lumânare/ şi vorbă în lumea 
pustie/ - striga şi mai strigă şi-
acuma:/ dă drumul la poartă, 
Marie!”//... Madam Sâcâială tace! 
Oare s-o fi  prins că vreau să-i 
deturnez gândurile? Cred că nu, 
pentru că o văd senină şi calmă, 
cum îi şade bine unei văduve 
serioase! După câteva clipe de 
„linişte“ şi „studiu“ reciproc, 
o aud: „De ce nu mi-ai sărutat 
mâna în Cimitir? Ţi-i silă? E 
împotriva manierelor tale? Să 
ştii că-mi place textul pe care mi 
l-ai cetit acum! Mi-l dedici mie? 
Mai vrei coacăze? Dar apă mai 
vrei? Vrei o gură de whisky? E 

special luat pentru întâlnirea 
de azi! Îţi torn?“... Nici nu 
aşteaptă răspunsul meu la 
tirul de întrebări, şi-mi toarnă! 
Îi mulţumesc! Beau! Şi o aud 
din nou: „Te rog foarte mult şi 
foarte frumos, mă ajuţi cu ceva? 
Uite, am grabnică trebuinţă de-o 
sumă de bani! Douăsprezece 
mii de lei! O sută şi douăzeci de 
milioane vechi! O să ţi-i întorn 
negreşit, câte cinci sute de lei la 
fi ecare pensie! Mă ajuţi?“... Simt 
o greutate pe ceafă şi pe sufl et! 
Şi o Voce din Neant: „Ajut-o, 
ajut-o, ajut-o!“... Şi-i şi spun 
răspicat: „Da, te ajut! Mâine mă 
duc la Bancă şi mă-mprumut! 
E bine?“... Nu-mi mulţumeşte! 
Nu zice nimic! Doar zâmbeşte!... 
Se înserează! Şi plec! A doua zi, 

cum am zis, iau banii din Bancă 
şi mă duc să i-i dau! I-i dau! E 
grăbită! Cică i-a murit o prietenă 
din şcoală şi trebuie să meargă 
la priveghere! Cică să mă-ntorc 
Vineri, după Vecernie, pentru 
ca să facem sfârșitul săptămânii 
dimpreună! Cum să nu fi u 
de acord? Chiar îi transmit 
întreaga mea compasiune, îi 
mărturisesc Emoţia care-mi dă 
ghes pentru Vinerea Astrală! 
Ea zâmbeşte! Eu o salut şi plec 
învârtindu-mă de Bucurie! 
Acasă, stăpânit de cele mai 
adânci Răscoliri sufl eteşti, mă 
apuc să-i scriu cea mai frumoasă 
poemă din partea de Sud a 
Universului de Nord!... Sigur că 
da! Mi-a pus Dumnezeu mâna-n 
cap, nu?... (Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ,  
Andra Frăţiman
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Cadrele didactice refuză 
să se întoarcă la catedră
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Protestele cadrelor didactice 

continuă atât la Galaţi, cât și în 

întreaga ţară. Profesorii gălăţeni 

au ieșit, din nou, în număr 

mare, în stradă și au continuat 

să-și strige nemulţumirile, 

după mitingul eșuat de la 

București. Deși greva a 

perturbat calendarul examenelor 

naţionale, protestatarii refuză 

să se întoarcă la catedră și să 

fi nalizeze anul școlar. Mai mult, 

dascălii spun că sunt dispuși să 

îngheţe anul școlar, susţinând că 

vinovaţi de situaţia actuală sunt 

şeful statului și întreaga clasă 

politică.

 „Nu ne lăsăm cumpăraţi 
cu niște vouchere!“ 

Miercuri, de la ora 11.00, pro-
fesorii gălăţeni s-au adunat din 
nou pe esplanada din faţa Pre-
fecturii. Înarmate cu vuvuzele și 
cu mesaje de protest, peste 300 
de cadre didactice au continuat 
să își strige ofurile. Acestea susţin 
la unison că nu au așteptări de la 
întâlnirea liderilor de sindicat cu 
președintele Iohannis. 

În timpul mitingului, "Viaţa 
liberă“ a stat de vorbă cu profeso-
rul Cătălin Mogoș, de la Colegiul 
"Mihail Kogălniceanu“, respon-
sabil cu organizarea acţiunilor 
de protest ale cadrelor didactice, 
acesta aducând lămuriri despre 
situaţia actuală a învăţământu-
lui românesc.

- Suntem în a zecea zi de  u

grevă. Veţi continua sau vă 

veţi întoarce la clase, pentru a 

fi naliza anul școlar?

- Vom continua până ne vom 
câștiga drepturile care ni se cu-
vin prin Legea 153/2017, care a 
fost prorogată de două ori, cu 
dispreţ faţă de categoria noas-
tră profesională. Nemulţumirile 
noastre nu au doar caracter pecu-
niar, ci au caracter general, pen-
tru că subfi nanţarea sistemului 
de învăţământ este și va duce la o 
degradare totală a educaţiei.

- Ce le transmiteţi elevilor  u

din clasele a VIII-a și a XII-a, 

care se pregătesc pentru cele 

mai importante examene ale 

vieţii?

- Trăiesc momente pe care 
n-am crezut vreodată că le voi 
trăi. Sunt diriginte la clasa a 
XII-a, sunt părinte de elev de clasa 
a X-a. Noi, profesorii, nu vrem ca 
acești copii să sufere. Se vor deca-
la examenele și structura anului 
şcolar, sperăm că nu vom ajunge 
la îngheţarea anului școlar, deşi 
suntem uniţi și dispuși să facem 
și lucrul acesta. Ne cerem drep-
turile salariale câștigate prin 
lege.  Dacă guvernul ne tratează 
cu dispreţ, trebuie să înţeleagă că 
dispreţul este reciproc. Atragem 
atenţia că învăţământul a ajuns a 

cincea roată de la căruţă, situaţie 
pe care nu o vom mai tolera.

- Ce așteptări aveţi de la  u

întâlnirea cu președintele 

Iohannis?

- Sper că întâlnirea cu domnul 
președinte Iohannis să dea un 
semnal cerebral, să înţeleagă că 
România Educată se va transfor-
ma într-o Românie needucată, iar 
efectele se vor vedea peste ani, la 
generaţiile ce vor veni. Îi rugăm 
din sufl et pe domnii politicieni 
să înţeleagă că este al 12-lea ceas 
și, dacă nu vor să compromită 
o ţară, trebuie să ne punem de 
acord, dar nu cu fi rimiturile pe 
care ni le aruncă. .

PROFESORII NU CEDEAZĂ  .  MITING

 S-A PRELUNGIT 

TERMENUL 

PENTRU 

ÎNCHEIEREA 

MEDIILOR                    

ŞI ÎNSCRIEREA  

LA BACALAUREAT
ORDIN. Ministerul Educaţiei 

a anunţat prelungirea termenului 

pentru încheierea mediilor la 

clasa a XII-a și înscrierea la 

Bacalaureat, până pe data de 9 

iunie 2023. Ordinul de ministru 

prin care se stabilește că elevii 

vor avea la dispoziţie două zile 

suplimentare pentru a-și fi naliza 

situaţia școlară a fost publicat marţi 

în Monitorul Ofi cial. Măsura vine 

în sprijinul liceenilor care au fost 

afectaţi de protestele profesorilor 

şi au întâmpinat difi cultăţi în a-și 

încheia situaţia școlară. Conform 

programului iniţial, termenul-

limită pentru încheierea mediilor 

și înscrierea la Bac era 7 iunie. 

Această prelungire nu afectează 

calendarul examenelor naţionale 

și nici alte aspecte relevante 

pentru desfășurarea acestora. 

Bacalaureatul se va desfășura 

conform programului stabilit 

anterior.  . David Tudor  

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Cadrele didactice nu cedează 
și spun că vor continua până vor 
primi ceea ce au cerut. La ulti-
mul protest desfăşurat miercuri, 
31 mai, în faţa Prefecturii, am 
reușit să afl ăm părerile unor pro-
fesori despre grevă și cum cred 
ei că va decurge fi nalul acestui 
an școlar.

"Aceste proteste nu vor înceta 
până când Guvernul nu își va amin-
ti că există în această ţară și un 
sistem educaţional, pe cale de dis-
pariţie, din păcate. Noi nu cerem 
nimic mai mult decât respectarea 
unei legi din 2017, care nu este 
luată în considerare nici măcar în 
zilele acestea. Dacă președintele 
crede că mai merg vorbele dulci 

și cuvintele frumoase, se înșală, 
nu mai prostește pe nimeni. Dacă 
drepturile nu ne sunt respectate, 
vom recurge la metode mai puţin 
ortodoxe“, ne-a spus un profesor 
prezent la miting.

"Din păcate, acesta este siste-
mul în care trăim. An de an se 

alocă foarte puţini bani pentru 
educaţie, care este cea mai im-
portantă resursă, dacă vrem să 
avem generaţii de viitor. Trebuie 
să înţeleagă toţi că aceste protes-
te sunt, din păcate, singura va-
riantă de a ne  face auziţi, altfel 
așa vor fi  plătite zece generaţii 

de-acum încolo. Nu vom renunţa 
până când oamenii afl aţi la pute-
re nu vor înţelege nevoile noas-
tre“, ne-a declarat Ilinca Maria, 
profesoară la o școală generală 
din Galaţi.

"Nu vom opri greva până când 
nu ne va auzi cineva. Cei de sus 
trebuiau să se aștepte că nu vom 
renunţa ușor și nu vom accepta 
vorbele de adormit pe care le fo-
losesc de fi ecare dată. Copiii nu 
au nicio vină, dar vom continua 
și vom îngheţa și anul, dacă este 
nevoie. Președintele știe doar să 
paseze motanul, dar să facă ceva 
constructiv nu a fost în stare vre-
odată. Degeaba se laudă cu pro-
iectul România Educată, că tot ca 
acum 100 de ani am ajuns“, ne-a 
spus un alt profesor din rândurile 
protestatarilor. .

grevă
Cum cred profesorii gălăţeni că se va rezolva criza din educaţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Marea Unire și Nicolae Bălcescu. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar se va afl a pe 

raza localităţii Cosmești.  . Mariana Constandache
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Agenţii din Penitenciar 
au refuzat să intre 
la serviciu
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Febra protestelor vizavi de 

drepturile salariale a ajuns 

și... după gratii. Miercuri, 

31 mai, peste 50 de poliţiști de 

la Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, care ar fi  

trebuit să asigure paza în tura de 

dimineaţă, au refuzat să intre la 

lucru. Oamenii cer reactualizarea 

drepturilor salariale și se opun 

modifi cării legii privind vârsta 

de pensioare și a cuantumului 

pensiei de serviciu. 

După ce marţi, 30 mai, anga-
jaţii Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi au făcut grevă 
japoneză purtând banderole albe 
pe braţ, miercuri, 31 mai, și-au 
scos protestul și nemulţumirile 
în stradă. Circa 50 de angajaţi, 

care ar fi  trebuit să intre în tură 
la orele 7,00, nu au făcut-o și au 
rămas în stradă, în faţa unităţii, 
pentru a-și exprima revendică-
rile vizavi de o serie de drepturi 
bănești care nu au fost reactuali-
zate și care sunt cu mult în urmă 
faţă de cele acordate altor cate-
gorii din sistemul de apărare și 
siguranţă publică.

„Cerem în primul rând elimi-
narea inechităţilor salariale din 
sistemul public, prin aplicarea în 
integralitate a prevederilor Legii 
nr. 153/2017 pentru poliţiștii din 
penitenciare. De asemenea, vrem 
să ni se acorde norma de hrană la 
valoarea actualizată. În prezent, un 
poliţist de Penitenciare primește 
circa 32 de lei pe zi normă de hrană, 
faţă de circa 38 de lei, cât ar trebui 
să fi e conform actualizării. De ase-
menea, valoarea actuală a normei 
de echipare este de 2.000 de lei, faţă 

de circa 3.500 de lei, cât ar trebui să 
fi e“, ne-a declarat cms. șef  Daniel 
Ionescu, președintele Sindicatului 
Naţional al Poliţiștilor de Peniten-
ciare (SNPP) - Filiala Galaţi.

 Prea puţini paznici 
pentru deţinuţi 

O altă problemă invocată la 
protestul angajaţilor din sistemul 
penitenciar de la Galaţi a fost cea 
a acoperirii schemei de personal. 
Unitatea, la fel ca toate celelalte 
din ţară, se confruntă cu o criză 
accentuată de personal, care con-
tinuă să se adâncească, pe fondul 
pensionărilor accelerate. Și mai 
rău este că din urmă nu prea 
mai vine nimeni, în condiţiile în 
care, la școlile de subofi ţeri sau 
la Academia de Poliţie, numărul 
candidaţilor înscriși la examene 
a fost mai mic decât cel al locuri-
lor scoase la concurs. 

"Vrem anularea interdicţiei 
de ocupare a posturilor vacante, 
pentru a nu periclita starea de 
sănătate a personalului, din cau-
za suprasolicitării acestuia, prin 
cumul de funcţii și ore suplimen-
tare, și pentru a se putea asigu-
ra toate misiunile în condiţii de 
siguranţă“, a completat liderul 
SNPP - Filiala Galaţi.

Protestul de miercuri, la care 
au participat și reprezentanţi 
ai Sindicatului "Phoenix“ Ga-
laţi, nu a periclitat siguranţa 
în Penitenciar, pe timpul celor 
patru ore turele fi ind asigura-
te de angajaţii din schimbul de 
noapte, care au rămas la datorie 
peste program. Cu toate acestea, 
sindicaliștii sunt hotărâţi ca, în 
cazul în care cererile nu le vor fi  
luate în seamă, să blocheze ac-
tivitatea în Penitenciar timp de 
patru zile. .

PROTEST ÎN STRADĂ PENTRU BANII DE HRANĂ ȘI ECHIPAMENT  .  NEMULŢUMIRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
scădere semnifi cativă a numă-
rului de refugiaţi, pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ, comparativ cu 
primele zile ale săptămânii. Ră-
mâne foarte scăzut numărul re-
fugiaţilor care mai cer permise 
de protecţie temporară care să 

le asigure drepturi pe teritoriul 
statului român.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
456 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
199 de persoane. Astfel, 655 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 300 mai puţini decât 
în intervalul anterior.

 Miercuri, 31 mai, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 212 locuri pentru re-
fugiaţii ucraineni, însă niciunul 
dintre cei fugiţi din calea războ-
iului nu se afl a în această unitate 
de cazare. Ucrainenii au mers în 
locaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, miercuri, 31 mai, la 
blocul M11 erau 95 de refugiaţi. La 

internatele și sălile de sport erau 
ocupate 14 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
76 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat nouă permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, la fel ca în intervalul 
precedent. .

migraţie
Trafi c ucrainean scăzut, la mijloc de săptămână

Pasarele de la 
bac, mutate 
pe poziţia 
„ape mari“

DUNĂRE. Compania Navrom 

Bac Galaţi a mutat, miercuri, pasa-

relele pe poziţia „ape mari“, având în 

vedere creșterea accelerată a cotelor 

Dunării. Bacurile au fost oprite la mal 

timp de aproximativ șase ore, pentru a 

permite specialiștilor să mute pasarele-

le pe care se face accesul mașinilor și 

oamenilor. Cursele s-au reluat în cursul 

după-amiezii, după încheierea operaţi-

unilor. Miercuri, 31 mai, Dunărea avea 

la Galaţi o cotă de 478 cm, cu 8 cm mai 

mult decât marţi și cu 18 cm peste cota 

de luni.  . Cristinel Luca

 FOTBAL 

PENTRU COPII, 

LA GRĂDINA 

PUBLICĂ
ACŢIUNE. Şcoala de fotbal 

Junior își deschide porţile de Ziua 

Copilului, la arena proprie de la 

Grădina Publică (partea de jos, de 

la scări). Cu prilejul sărbătorii de 1 

Iunie, cei de la Junior au găsit un 

motiv în plus de a face o acţiune 

gratuită pentru toţi copiii care vor 

să încerce să joace fotbal. Astfel, 

de la ora 9,00, antrenorii clubului îi 

așteaptă pe toţi copiii pasionaţi de 

sportul rege sau care vor doar să 

încerce o astfel de activitate să se 

prezinte la Grădina Publică pentru 

antrenamente și jocuri distractive cu 

mingea la picior.  . Florin Radu 
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Asigurări şi recomandări 
pentru o „minivacanţă 
în siguranţă“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În perioada de minivacanţă 

(1-5 iunie), peste 210 poliţiști 

din cadrul serviciilor operative 

vor desfășura zilnic activităţi 

pentru menţinerea ordinii și 

liniștii publice, pentru fl uidizarea 

trafi cului rutier și verifi carea 

modului în care participanţii 

la trafi c respectă regulile de 

circulaţie, precum și pentru a 

preveni orice fel de evenimente 

nedorite, se precizează într-o 

informare transmisă de Instituţia 

Prefectului - Judeţul Galaţi.

 De asemenea, pentru des-
fășurarea într-un climat de sigu-
ranţă a tuturor manifestărilor 
publice ce vor avea loc în această 
perioadă - patru spectacole or-
ganizate de Ziua Internaţională 
a Copilului, trei manifestări ar-
tistice organizate în comune și 
Hramul Mănăstirii Buciumeni 
- peste 150 de jandarmi gălăţeni 
se vor afl a la datorie. Aceștia vor 
acţiona și în patrule mixte, po-
liţist - jandarm, vor intensifi ca 
măsurile de ordine publică și vor 
desfășura acţiuni cu precădere 
în zonele și arterele intens circu-
late, urmărind descurajarea per-
soanelor care tulbură ordinea și 

liniștea publică sau comit fapte 
contrare legii. 

 La nivelul Poliţiei de Frontieră 
au fost dispuse măsuri suplimen-
tare pentru a se asigura un control 
fl uent, operativ și efi cient în toate 
punctele deschise trafi cului inter-
naţional. Dacă situaţia o va impu-
ne, vor fi  suplimentate arterele 
de control pe ambele sensuri de 
deplasare, după caz, până la capa-
citatea maximă permisă de infra-
structura punctelor de trecere. 

 În plus, la datorie vor fi  și peste 
100 de pompieri, cu misiunea de 
prevenire, monitorizare și gestio-

nare a situaţiilor de urgenţă, dar 
și de a asigura acordarea primului 
ajutor și transportul persoanelor 
afl ate în difi cultate. 

 Totodată, specialiștii Centru-
lui de Prevenire, Evaluare și Con-
siliere Antidrog vor desfășura în 
judeţ activităţi de informare şi 
conștientizare cu privire la efec-
tele și riscurile consumului de 
droguri și de promovare a moda-
lităţilor de petrecere a timpului 
liber în mod sănătos.

 Structurile MAI au pregătit și 
o serie de recomandări pentru a 
avea o minivacanţă cât mai plă-

cută, din care am reţinut că ple-
carea de la domiciliu nu ar trebui 
anunţată prin postări pe site-uri-
le de socializare. Totodată, celor 
care călătoresc peste hotare li se 
reamintește să se asigure, înainte 
de a pleca la drum, că au asupra 
lor documentele necesare, inclu-
siv pe cele ale minorilor, pentru 
tranzitarea frontierei de stat.

 Cetăţenii pot solicita non-stop 
sprijin apelând numărul unic de 
urgenţă 112 sau direct la patrule-
le afl ate în teren, se mai arată în 
comunicatul primit de la Institu-
ţia Prefectului. .

MĂSURI DISPUSE DE STRUCTURILE JUDEŢENE ALE MAI  .  INFORMARE

 ÎNCARCERAT 

PENTRU TENTATIVĂ 

DE OMOR
ARESTARE. Un bărbat 

de 53 de ani, din judeţul Galaţi, 

care avea de executat cinci ani 

de închisoare pentru tentativă la 

omor, a fost depistat și reţinut pe 

raza satului Stoicani. „Miercuri, 

31 mai 2023, poliţiștii din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale 

Galaţi, Biroul Urmăriri, cu sprijinul 

poliţiștilor din cadrul Postului 

Foltești au depistat și reţinut pe 

raza satului Stoicani, din judeţul 

Galaţi, un bărbat, cu vârsta de 53 

de ani“, ne-a spus reprezentantul 

IPJ Galaţi, agent-șef principal 

Ciprian Stoica. Pe numele 

bărbatului, Tribunalul Galaţi a 

emis la data de 29 mai 2023 un 

mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea, după ce a primit 

o condamnare la cinci ani, pentru 

comiterea infracţiunii de tentativă la 

omor. „Cel în cauză a fost condus la 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării 

pedepsei“, a mai spus Ciprian 

Stoica.  . R.I. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru indivizi din Galaţi au 
fost arestaţi după ce poliţiștii le-
au ajuns la ușă într-o anchetă ce 
vizează un furt masiv de tablă 
și componente de utilaje. Atacul 
despre care vorbesc anchetatorii 
s-ar fi  petrecut în urmă cu aproa-
pe două săptămâni, în weekend, 
asupra unei societăţi comerciale 
de pe Calea Prutului. Persoane 
necunoscute ar fi  pătruns, pe 
timp de noapte, într-o hală dez-
afectată, de unde ar fi  sustras 
mai multe foi de tablă din inox și 
părţi componente ale unei insta-
laţii depozitate acolo. Pentru că 
nu au avut cum să le transpor-
te, i-au lăsat marfa "în custodie“ 
păgubitului, ascunzând-o într-o 
altă locaţie din incinta aceleiași 
societăţi.

"Poliţiștii au stabilit că toate 
bunurile sustrase au fost ascun-
se într-o altă zonă dezafectată 
din incinta societăţii comerci-

ale și urmau să fi e preluate de 
cele patru persoane și valorifi -
cate la un centru de colectare 
materiale reciclabile feroase și 

neferoase. Percheziţiile au fost 
efectuate la adresele de domici-
liu ale persoanelor bănuite de 
comiterea acestei fapte, fi ind 
obţinute probe care să confi r-
me comiterea furtului“, a con-
fi rmat agent-şef principal Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Valoarea estimată 
a materialelor care nu au mai 
apucat să părăsească fi rma este 
de ordinul câtorva zeci de mii 
de lei.

În urma descinderilor făcute 
de poliţiștii Secţiei 1, sprijiniţi de 
luptătorii Serviciului pentru Ac-
ţiuni Speciale, cei patru suspecţi, 
cu vârste între 21 şi 41 de ani, au 
fost reţinuţi. După audieri, pro-
curorul a decis să-i prezinte Ju-
decătoriei Galaţi, cu propunere 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile, cererea fi ind admisă de 
instanţă. .

percheziţii
Patru gălăţeni, arestaţi pentru asalt asupra unei fabrici

293,0418OO

gram aur

5,1125UU

franc elveţian gra

4,6562OO

dolardola

4,9696OO

euro
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FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne-am propus, pentru această zi deosebită, 

în care celebrăm copiii de pretutindeni, să 

scoatem în evidenţă o parte dintre talentaţii 

”performeri” din sportul gălăţean.

Se spune că un copil sănătos și fericit crește 
prin căile sportului, indiferent dacă este vorba 
despre performanţă sau doar sport de masă. 
Iar pentru a încerca să promovăm cât mai 
mult educaţia prin sport, venim în întâmpi-
narea cititorilor noștri cu câteva exemple de 
copii talentaţi, la mai multe discipline spor-
tive, despre care dorim să scriem peste ani de 
performanţe din ce în ce mai semnifi cative.

Dar nu e vorba doar despre rezultate, ci și 
despre necesitatea sportului în rândul unei 
bune creșteri a copiilor. Viitorul nostru, al în-
tregii societăţi, se bazează pe noi, toţi adulţii, 
că știm să le oferim copiilor cele mai bune op-
ţiuni pe care le avem la dispoziţie. Una dintre 
acestea este chiar sportul, iar variantele sunt 
multiple, în funcţie de preferinţele fi ecăruia. 
Din toate pe care le avem la îndemână, ne-am 
axat către cele mai populare dintre ele, nu pu-
ţine la număr, în rândul copiilor gălăţeni, de 
unde am depistat și câte un reprezentant ta-
lentat la fi ecare disciplină sportivă în parte.

Vreau să fi u cea mai bună!
MARIA BERBEC are doar 9 ani și de pe 

acum se vede campioană la atletism. De un 
an practică sportul sporturilor – viteză și 
200 metri, probe în care este sigură că va 
performa.

A participat deja la concursuri, unde a ob-
ţinut rezultate foarte bune. ”Este o sportivă 
de mare perspectivă”, după cum ne-a spus 
prof. Marlena Chiţu.

Maria este elevă în clasa a doua la Școala 
Gimnazială ”Mihail Sadoveanu”, fi ind și o 
elevă silitoare pe lângă dedicarea pentru 
sport.

Iubește doar badmintonul
IONUŢ NISTOR este un foarte talentat 

sportiv, dedicat 100% badmintonului, după 
ce a încercat și la nataţie sau... în muzică. 
Are deja rezultate foarte bune în competiţi-
ile interne, drept pentru care a fost cooptat 
în lotul naţional Under 15. Cea mai recentă 
performanţă a dobândit-o la Olimpiada Na-
ţională Sportului Școlar. Se pregătește sub 
îndrumarea profesorului Dorel Badiu, foar-
te experimentat în tainele badmintonului. 
Ionuţ este și un elev silitor la învăţătură, în 
clasa a V-a a Școlii Nr. 28.

Voleiul, moștenirea pasiunii 
de la părinţi

ALEXANDRU-GABRIEL APOSTU provi-
ne dintr-o familie de voleibaliști. Atât mama, 

cât și tatăl său au practicat această disciplină 
la nivelul cel mai înalt. Are 12 ani iar ju-
mătate dintre ei i-a dedicat deja sportului cu 
mingea la fi leu. În palmaresul său se afl ă deja 
un titlu de campion naţional la minivolei și 
medalie de bronz la ”speranţe”. Și el este un 
elev dedicat învăţăturii, fi ind în clasa a VI-a 
a Școlii Nr. 11.

Pe urmele lui Hagi
EDUARD TONIŢĂ are doar 8 ani, dar 

este deja un copil extrem de talentat în ale 
fotbalului, fi ind remarcat chiar de către 
Academia de Fotbal a lui Gheorghe Hagi la 
una dintre acţiunile la care a participat. Edi 
a simţit deja pentru prima oară gustul per-
formanţei, prin reușita alături de echipa sa 
la ”Cupa Ţăndărei” – unde s-a și remarcat 
fi ind drept cel mai bun jucător. Are abilităţi 
tehnice deosebite și este dedicat fotbalului 
peste măsură. 

A început încă de la vârsta de 4 ani să fi e 
atras de terenul de fotbal, iar talentul său 
nativ a fost suplimentat de dorinţa lui de a 
exersa cât mai mult și a deveni din ce în ce 
mai bun. Face fotbalul cu zâmbetul pe buze, 
ceea ce este din start o mare calitate. Are un 
frate mai mare, Sebi (10 ani), alături de care 
face și hochei pe gheaţă, nu doar fotbal. Ta-
lentul, calităţile și dorinţa sunt deja calităţi 
înrădăcinate, mai rămâne doar cu timpul 
să crească într-un mediu potrivit pentru a 
ajunge cu adevărat pe urmele lui Hagi. >

COPIII PUTERNICI AI ORAŞULUI, DE ZIUA LOR  , SĂRBĂTOARE
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RIN RADU 
n.radu@viata-libera.ro

Vreau să fi u cea mai bună!
MARIA BERBEC are doar 9 ani și de pe 

d i l l i

cât și tatăl său au practicat această disciplină 
la nivelul cel mai înalt. Are 12 ani iar ju-

di i i d di d j l i

Micii mari campioni 
ai Galaţiului

Ionuţ NistorIonuţ NistoruuMaria BerbecMaria Berbecuu Alexandru-Gabriel ApostuAlexandru-Gabriel Apostuuu



Arta de a performa în karate
MARIA AXENTE (13 ani) este una dintre 

sportivele remarcate la karate, cu multiple 
titluri în dreptul său. Este dublă vicecam-
pioană europeană la karate tradiţional în 
Belgrad, plus un bronz cucerit la preceden-
tele întreceri din plan naţional – unde se 
califi case de pe primul loc în faza locale-
lor de la Brăila. Înaltă și perspicace, Maria 
Axente ar fi  putut performa 
graţie calităţilor sale fi zi-
ce și la alte dis- c i p l i n e 
sportive, dar a reușit să 
găsească o cale c ă t r e 
performanţă în k a rate , 
sub îndrumarea a n t r e -
norului Mihai Tâmpea-
nu, la Clubul Kodo. I mpr es io -
nat de prestaţia Mariei și 
a colegilor săi, M i h a i 
Șerban, consul a l 
României 

la Belgrad, le-a transmis: „Vă faceţi ţara 
și neamul mândri, purtaţi România acolo 
unde alţii nu au putinţa sau voia de a o face! 
Tuturor celor care au participat, toată gra-
titudinea și respectul pe care le meritaţi, 
în egală măsură cei mari și cei care vor 
deveni mari!”. Maria este elevă în clasa a 
VI-a la Colegiul Naţional ”Mihail Kogălni-
ceanu”, unde reușește să îmbine foarte bine 
timpul alocat școlii cu cel al performanţei 
în sportul pe care îl îndrăgește.

Adversarul lui Kasparov (șah)
DRAGOŞ ŞTEFAN LEU, în vârstă de doar 

11 ani, are deja întâmplări în șah cum n-au 
mulţi dintre seniori. Remarcat fi ind de la o 
vârstă fragedă pentru capacitatea sa de a abor-
da cu mare ușurinţă cele mai difi cile situaţii 
din partidele de șah, Dragoș Leu a avut ocazia 
să participe și la un eveniment excepţional 
alături de marele campion al lumii Garry Kas-
parov. Leu este elev la Colegiul Naţional ”Va-
sile Alecsandri”, în școala gimnazială făcând 
parte deja din echipa naţională a României 
de șah (categoria 12 ani). Are în dreptul său 
multiple competiţii câștigate, inclusiv în plan 
internaţional.

Baschetul – un mod de viaţă
TEODOR SIMION are 12 ani, dar deja evo-

luează pentru două echipe – cea de Under 12 
și cea de Under 13 (cu un an mai mare), prin 
prisma talentului său, dar și a dedicării sale 
pentru baschet.

Învaţă la Școala Nr. 28 din Galaţi, fi ind un 
elev foarte bun – preocupat atât de școală, 

cât și de baschet (unde este antrenat de Alin 
Culea). Face sacrifi cii să ajungă la toate an-
trenamentele de baschet, la ambele categorii 
de vârstă, concomitent cu rezultatele foarte 
bune de la școală. Este căpitanul echipei Un-
der 12, alături de care va participa în Com-
petiţia Naţională de la Costinești, din peri-
oada 25 iunie – 1 iulie 2023. Dacă va reuși 
să-și menţină pasiunea pentru baschet până 
la capăt, cu siguranţă că vom avea de scris în 
anii ce vor urma despre noi performanţe ale 
lui Teodor Simion.

Îmi doresc o echipă mare 
de handbal!

MĂRIUCA MEDEEA STÂNGĂ este îndră-
gostită de handbal și nu ar face altceva. Joacă 
de aproape 3 ani (vârsta ei fi ind de 11 ani) la 
Viitorul Oţelul și a avut șansa să se antreneze cu 
foste jucătoare valoroase ce au făcut carieră în 
handbalul gălăţean – Daciana Curtean Balaban, 
Cătălina Cioaric și Alla Șeiko. Cea mai bună 
performanţă – semifi nalele Campionatului 
Naţional. Își dorește să crească în sportul cu 
mingea la semicerc, pentru performanţe 
la un club mare. ”Handbalul dezvol-
tă o serie de abilităţi: concentrare, 
răbdare, spirit de echipă și men-
talitatea de învingător”, ne-a zis 
însăși Măriuca.

Trei înotătoare de succes
Nataţia gălăţeană nu se poate con-

centra asupra unei singure reprezentan-
te, pentru că, potrivit antrenoarei Mihaela 
Hodină, sunt trei fete la trei categorii de 
vârstă diferite, cu rezultate formidabile. 

Este vorba despre ARIANA MARINA PRICO-
PE (10 ani), ERICA MARIA GRIGORE (12 ani) 
și ANCA ANDREEA PINTILIE (13 ani). Având 
în vedere rezultatele recente din nataţia româ-
nească, unde Cristi Popovici a devenit din won-
derkid într-un adevărat sportiv desăvârșit, avem 
toate speranţele că cel puţin una dintre cele trei 
amintite mai sus vor reuși să-i calce pe urme ca 
nivel de rezultate. Oricum ar fi , faptul că sunt 
talentate și au deschidere către această minuna-
tă disciplină sportivă a nataţiei reprezintă deja 
un atu pe care cele trei fete îl au. ,
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Indiferent                   
de sportul pe 
care îl practică                
sau pe care                 
îl vor descoperi                
la un moment dat,                    
ne dorim                               
să transmitem, 
pe această cale, 
LA MULŢI ANI! 
tuturor copiilor                  
cu prilejul zilei de 

1 Iunie 
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Ne dorim ca aceste scurte descrieri ale micilor talentaţi din Galaţi să 
fi e sursă de inspiraţie pentru toţi copiii care să-şi găsească drumul către 

sport. Cu siguranţă că este loc pentru mult mai mulţi copii talentaţi, 
gata de performanţă, ce se afl ă la cluburile din oraşul nostru, dar am 
oferit numai câteva exemple dintre aceştia, cu promisiunea că această 
campanie nu se va opri aici şi vom reveni cu noi şi noi nume de copii

ce-şi doresc să performeze şi au capacitatea de a o face.
 

Eduard ToniţăEduard Toniţăuu Ariana Marina PricopeAriana Marina Pricope  uu Erica GrigoreErica Grigore  uu Anca PintilieAnca Pintilie  uu

Dragoş Ştefan LeuDragoş Ştefan Leu  uuMaria AxenteMaria Axente  uu Teodor SimionTeodor Simion  uu

Măriuca Măriuca   uu

Medeea Medeea 

StângăStângă
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competiţii
Bilanţ notabil al hocheiului juvenil gălăţean

  Clubul Dunărea Galaţi a fă-
cut bilanţul la sfârșitul actua-
lului sezon la hochei pe gheaţă 
- preponderent cel juvenil. Un bi-
lanţ considerat bun, ţinându-se 
cont de condiţiile de desfășurare 
a competiţiilor, cu foarte multe 
meciuri și goluri, dar și cu expe-
rienţă acumulată.

 Debutul a fost făcut de co-
piii Under 6, la un turneu la Sf. 
Gheorghe, în timp ce grupa Un-
der 8 a participat la mai mult de 
zece turnee în ţară și a organizat 
unul pe gheaţa proprie.

 Cei de la Under 10 au fost pre-
zenţi la 12 turnee în ţară, plus la 
unul în Ungaria, la Dunajvaros.

 Copiii grupei Under 12 
au participat la Transilvania 
Hockey Liga, la Carpathian Juni-
or Hockey League (în patru tur-
nee internaţionale) și la Turneul 
Internaţional „Ţiriac Trophy“.

 Cei de la Under 14 au fost 
prezenţi la un turneu inter-
naţional în Kîrgîzstan, „Cupa 
Președintelui“ (locul al doilea), 
în Campionatul THL, la Car-
pathian Junior Hockey League 
(patru turnee), precum și la 
Turneul Internaţional „Guy 
Bay Meondon“ - Franţa (locul al 
treilea).

 Grupul sportivilor de la Un-
der 16 a participat în Campio-

natul Naţional al României și la 
Carpathian Junior Hockey Lea-
gue (patru turnee).

 Din păcate, Under 18 s-a în-
scris la capitolul nerealizări.

 Cristi Munteanu, președintele 
Clubului Dunărea, a concluzio-
nat: „Am avut un sezon plin, în 
care sportivii noștri au realizat 
progresele scontate. Suntem 
optimiști în ceea ce privește 
viitorul acestora. Aducem mul-
ţumiri tuturor celor care ne-au 
sprijinit în întreprinderile noas-
tre: antrenorilor, sportivilor și 
părinţilor acestora, sponsorilor 
și colaboratorilor noștri“.       
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Se conturează programul 
şi primele transferuri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană trebuie 

să pună la cale cât mai bine 

pregătirea pentru participarea 

în Superligă, ca urmare a 

promovării obţinute la capătul 

fazei de play-off din Liga a II-a. 

Cei de la Oţelul se bucură de 
ultimele zile de vacanţă, după 
ce au avut de tras un sezon plin 
de încărcătură și presiune pen-
tru a îndeplini un obiectiv mai 
îndrăzneţ decât s-ar fi  așteptat 
și cei mai optimiști fani. Cum 
promovarea a fost deja asigura-
tă, de-acum a demarat planul 
pregătirilor necesare pentru 
perioada pre-competiţională. 

 Astfel, chiar dacă nu este 
încă nimic ofi cial și mai pot in-
terveni modifi cări pe parcurs, a 
început să se contureze și pro-

gramul, cu reunirea lotului pe 
5 iunie. După aceea vor urma 
antrenamente la baza proprie 
de pregătire, cu două cantona-
mente în vizor. Unul montan, 
așa cum ne-a obișnuit deja Do-
rinel Munteanu, pentru încăr-
cătură fi zică (la Vatra Dornei 
sau la Poiana Brașov), iar cel 
de-al doilea în străinătate, timp 
de zece zile, cu patru meciuri 
amicale. Destinaţia pentru can-
tonamentul extern nu este încă 
bătută în cuie 100%, dar Austria 
pare să fi e cea mai avantajoasă 
destinaţie - mai ales prin prisma 
de a găsi adversari pe măsură. 
Perioada pentru cantonamen-
tul extern ar fi  de 25 iunie - 5 
iulie, după care se mai încearcă 
stabilirea unui meci amical în 
plan local. 

Sezonul 2023-2024 din Super-
ligă este programat să înceapă 
în jurul datei de 15 iulie. 

 Un atacant, 
aproape de Oţelul 

Altfel, în ceea ce privește întă-
rirea lotului de jucători pentru se-
zonul următor, se pare că primele 
ţinte ale gălăţenilor sunt aducerea 
unui portar și a unui atacant, con-
form informaţiilor noastre. Dacă 
la portari încă nu s-a găsit o vari-
antă concretă, după ce Alexandru 
Greab (ultima oară la Mioveni) a 
refuzat să vină la Galaţi, se pare 
că gălăţenii au ajuns la un acord 
cu un atacant care să întărească 
echipa. Este vorba despre un tânăr 
atacant român, cu cifre bune în 
dreptul golurilor înscrise în sezo-
nul trecut, ce urmează a fi  prezent 
în primele zile de la reluarea pre-
gătirilor echipei. Momentan, Oţe-
lul are trei jucători pe postul de 
atacant, Fatai, Cîrjan și Dimitrov. 
Bulgarul are contract în continu-
are cu echipa gălăţeană, dar situa-
ţia sa este încă incertă și urmează 

a fi  decisă de Dorinel Munteanu 
în zilele următoare. Dimitrov a 
lăsat o impresie bună la antrena-
mente, deși a absentat din cauza 
unei accidentări, dar n-a apucat să 
joace niciun minut pentru Oţelul 
de când s-a transferat. 

 Braniștea, în așteptare 
O altă echipă ce depinde de mu-

tările ce se vor face la Oţelul este 
Unirea Braniștea - grupare ce și-a 
jucat majoritatea meciurilor de aca-
să chiar pe arena cu numele echi-
pei fanion a orașului. După Ursu și 
Cireș, cedaţi în sezonul trecut de 
Oţelul la Braniștea, cei de la Unirea 
își doresc să mai atragă cel puţin 
alţi doi jucători la care vor renun-
ţa gălăţenii. De precizat faptul că 
Unirea Braniștea a fost la un pas să 
prindă barajul de promovare, iar în 
sezonul următor se anunţă a fi  una 
dintre echipele de top ale campio-
natului Ligii a III-a (Seria a II-a). .

ULTIMELE ZILE DE VACANŢĂ PENTRU OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi gălăţeni la 
„Europenele“ 
de șah                     
de la Iași

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj - 
Craiova, baraj 
de Conference 
League

COMPETIŢII. Cu toate că s-au 

încheiat fazele de play-off și play-out din 

Superligă, mai sunt de clarifi cat anumite 

poziţii și califi cări în cupele europene. Una 

dintre situaţii este legată de cea de-a patra 

participantă în plan internaţional din partea 

ţării noastre. Astfel, astăzi, 1 iunie, de la 

ora 20,30, se joacă CFR Cluj - FCU Craiova 

1948, baraj pentru califi carea în Conferen-

ce League. Se va juca la Cluj, într-o singură 

manșă, iar în caz de egalitate se va apela 

la reprize suplimentare de prelungiri și, 

eventual, la lovituri de departajare de la 11 

metri.  . Florin Radu

ȘAH. Municipiul Iași va găz-

dui, la fi nalul lunii iulie, Campio-

natul European de șah pe echipe, 

rezervat juniorilor. Din reprezenta-

tiva tricoloră U12 vor face parte și 

șahiști de la CS Municipal: Dragoș 

Ştefan Leu și Randy Ioan Galeș. 

Ceilalţi componenţi ai echipei 

României vor fi  Henry Tudor, 

Andrei Negrean și Matei Dodoi. 

Antrenorul căpitan al lotului U12 

al României a fost desemnat GM 

Andrei Murariu.

VOLEI. Încă un jucător al 

echipei CSM Arcada din vechea 

gardă, Andrei Butnaru, și-a pre-

lungit cu încă un an contractul cu 

clubul gălăţean, sub culorile căruia 

a cucerit două campionate și o 

Cupă a României. Butnaru este 

component al lotului naţional și 

jucător de bază la Arcada.

DISTRACŢIE. A fost 

montat primul Skate Park din 

Tecuci. Parcul cuprinde mai multe 

elemente specifi ce destinate spor-

turilor pe role, skateboard sau cu 

bicicleta. Acesta este amplasat în 

Parcul Dendrologic, fi ind realizat 

cu investiţii de la Primăria Tecuci. 

Iubitorii acestor sporturi sunt 

invitaţi în Parcul Dendrologic, care 

este deschis vizitatorilor zilnic între 

orele 8,00 - 22,00. .
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Şapte afacerişti cu „averi“ 
în euro falşi au fost reţinuţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La fi nalul audierilor maraton care 

au avut loc la DIICOT Neamţ, ca 

urmare a percheziţiilor făcute 

în patru judeţe, nu mai puţin de 

șapte suspecţi de falsifi care 

de valori și înșelăciune au fost 

reţinuţi.

Descinderile, care au avut loc 
la începutul acestei săptămâni în 
judeţele Galaţi, Neamţ, Bacău și 
Iași, au vizat strângerea de dovezi 
care să probeze escrocheriile unei 
grupări care se ocupa cu contra-
facerea de valută și plasarea aces-
teia prin cumpărarea de diverse 
mărfuri, de la bijuterii la utilaje 
agricole. Peste 70.000 de euro, ex-
trem de bine "confecţionaţi“, ar fi  
fost astfel plasaţi în decurs de cir-
ca patru luni, membrii grupării 
pregătind însă sume și mai mari 
pentru viitoare achiziţii. Dovadă 
stau banii găsiţi la două fl agrante 
făcute de procurori chiar în ziua 
percheziţiilor, când doi dintre 

suspecţi au fost prinși cu 106.350 
de euro și 44.800 de lei.

"În cauză s-a reţinut că, în 
perioada ianuarie - mai 2023, 
inculpaţii au pus în circulaţie 
aproximativ 900 de bancnote fal-
sifi cate, în cupiură de 50 și 100 
euro, aproximativ 72.000 de euro 
în bancnote contrafăcute, și au 
indus în eroare mai multe per-
soane vătămate, care aveau spre 
vânzare, direct sau pe platforme 
de achiziţii on-line, bunuri repre-
zentând utilaje agricole, telefoa-
ne mobile performante, bijuterii 
din aur, cereale sau îngrășăminte 
agricole“, au anunţat procurorii 
de la DIICOT Neamţ, la fi nalul 
audierilor.

Șapte suspecţi dintre cei duși 
la audieri au fost reţinuţi iniţial, 
procurorii cerând arestarea pre-
ventivă a șase dintre ei pentru 
constituirea unui grup infrac-
ţional organizat, înșelăciune și 
punerea în circulaţie de valori 
falsifi cate, în formă continuată. 
Propunerea a fost înaintată  Tri-
bunalului Neamţ. .

AUDIERI MARATON LA DIICOT  .  ANCHETĂ

 CUM SE VOR 

DISTRA COPIII  

DIN ŞENDRENI  

DE ZIUA LOR
1 IUNIE. În comuna 

Şendreni se vor organiza pe 1 Iunie 

activităţi recreative pentru copiii din 

comună, în parcul de la intersecţia 

străzilor Tineretului şi Pârâului. Cei 

mici vor avea parte de o întâlnire 

cu personaje din desene animate, 

ansambluri folclorice, teatru de 

marionete și multe altele. „Vă 

așteptăm, începând cu ora 12.00, 

pentru a vă distra în miniparcul 

comunei și a servi produse 

tradiţionale românești, iar începând 

cu ora 18.00 vă invităm la teatrul de 

marionete «Bursucel», spectacol 

cu personaje Disney, jocuri și 

coregrafi i pentru copii, muzică și 

dansuri populare, kids mini-disco, 

surprize dulci pentru cei mici, foc 

de artifi cii. Copiii din satele Movileni 

și Şerbeştii Vechi vor avea asigurat 

transportul gratuit, cu microbuzele 

şcolare. Vă așteptăm cu drag!“ 

transmite Primăria Şendreni, pe 

pagina de Facebook.  

.  David Tudor

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
a anunţat, miercuri, 31 mai, 
câștigarea unui proiect cu fon-
duri europene pentru care ur-
mează să se semneze contractul 
de fi nanţare. 

Este vorba despre dotarea cu 
echipamente digitale, mobilier și 
materiale didactice a Școlii Speci-
ale "Constantin Pufan“, Liceului 
Tehnologic "Simion Mehedinţi“, 
Şcolii Speciale "Emil Gârleanu“ 
şi Şcolii Speciale "Constantin Pă-
unescu“, inclusiv pentru dotarea 
cabinetelor de consiliere și asis-
tenţă psihopedagogică, precum și 

a celor de logopedie și alte terapii 
specifi ce.

"De asemenea, am obţinut fon-
duri și pentru dotarea celor două 
cluburi sportive școlare din Galaţi 
și Tecuci cu diverse echipamente de 
forţă, sisteme performante indoor 
pentru îmbunătăţirea tehnicii și 
kituri de antrenament, precum 
și pentru dotarea cu materiale di-
dactice și dispozitive IT a Palatului 
Copiilor, inclusiv fi liala acestuia de 
la Tecuci“, a adăugat Costel Fotea, 
pe pagina sa de Facebook.

Valoarea totală a investiţiilor 
ce urmează a fi  făcute de CJ este de 
aproximativ 2,8 milioane de lei, fi -
nanţarea fi ind asigurată integral 
prin Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă (PNRR). .

dotări
Bani europeni 
pentru școlile speciale 
și cluburile sportive școlare

Ziua Copilului 
și semnifi caţia 
ei istorică

1 IUNIE. Ziua Copilului celebrează ziua 

în care s-a adoptat Declaraţia Naţiunilor Unite 

pentru Drepturile Copilului. Ziua Copilului a înce-

put să fi e sărbătorită în a doua duminică a lunii 

iunie 1857, după ce reverendul american Charles 

Leonard, pastor al Bisericii Universaliste a Răs-

cumpărătorului, a organizat un serviciu special 

dedicat copiilor, în ceea ce a numit Ziua Trandafi -

rului, mai târziu această zi fi ind numită Duminica 

de fl ori și, apoi, Ziua Copilului. În 1925, la Geneva, 

a avut loc Conferinţa Mondială pentru Protejarea 

și Bunăstarea Copiilor, iar cei 54 de participanţi 

la eveniment au adoptat, pe 1 Iunie, Declaraţia 

pentru Protecţia Copilului.    . Rareș Budeanu

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O femeie din județul Galați a 
ajuns la spital cu multiple răni, 
după ce a fost victima unui 
accident rutier produs marți 
dimineață. Evenimentul a avut 
loc la intersecția a două străzi 
din comuna Braniștea.

După primele verifi cări, oa-
menii legii de la Biroul Rutier 
Galați au stabilit că un bărbat cu 
vârsta de 53 de ani, din comuna 
Independența, în timp ce con-
ducea un autoturism pe strada 
Ștefan cel Mare din Braniștea, 
la intersecția cu strada Traian, a 
efectuat un viraj la dreapta fără 
să se asigure. „În acel moment, a 
surprins și accidentat o femeie de 

54 de ani, care se afl a pe partea 
carosabilă, în calitate de pieton. 
În urma evenimentului rutier a 
rezultat rănirea ușoară a femeii, 
care a fost preluată și transpor-
tată la spital de un echipaj de 
ambulanță, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale“, ne-a de-
clarat purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați, agent șef principal Cipri-
an Stoica.

Conducătorul auto a părăsit 
locul producerii accidentului, 
fi ind identifi cat ulterior la domi-
ciliul său. La testarea alcoolscopi-
că a bărbatului, rezultatul a fost 
negativ, iar polițiștii au întocmit 
dosar penal pentru infracțiunile 
de vătămare corporală din culpă 
și părăsirea locului accidentu-
lui. .

accident
Femeie lovită 
de un șofer neatent, 
pe o stradă din Braniştea
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Guvernul 
a prezentat 
oferta 
finală 
pentru 
sindicatele 
din 
Educaţie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul va adopta astăzi, prin 

ordonanţă de urgenţă, creşterea 

salariilor prevăzute în Legea 

153/2017 cu 1.000 lei brut lunar 

pentru personalul didactic, 

reprezentând un avans din 

creşterea pe grila din viitoarea 

lege a salarizării, care se va 

aplica de la 1 ianuarie 2024, 

se arată într-un comunicat al 

Executivului.

Anunţul Guvernului a venit 
în urma întâlnirii pe care prim-
ministrul Nicolae-Ionel Ciucă, 
preşedintele Camerei Deputaţi-
lor, Marcel Ciolacu, şi ministrul 
Educaţiei, Ligia Deca, au avut-o 

la Palatul Victoria, miercuri, cu 
liderii sindicatelor din Educaţie, 
pentru a dialoga pe tema reven-
dicărilor acestora.

Totodată, pentru personalul 
nedidactic din învăţământ, creş-
terea salarială va fi  de 400 de lei 
brut lunar.

"În noua grilă de salarizare, 
salariul profesorului debutant/ 
asistent universitar se va raporta 
la salariul mediu brut din econo-
mie şi va reprezenta punctul de 
referinţă al grilei de salarizare 
din Educaţie. Majorările salari-
ale potrivit noii grile se vor face 
etapizat, în maximum trei ani 
de la intrarea în vigoare a noii 
legi a salarizării, prima tran-
şă reprezentând 40 la sută din 
valoarea totală a majorărilor“, 

se mai arată în comunicatul 
Executivului.

La ieșirea de la Guvern, liderii 
sindicatelor din Educaţie au ară-
tat că aceasta reprezintă "o vari-
antă îmbunătăţită“. "Mergem la 
oameni, îi consultăm și vedem 
care va fi  răspunsul. S-a renun-
ţat la ideea de a se da prime, ci 
majorări salariale care să fi e cu-
prinse în grilă. Majorarea propu-
să este pentru toată lumea, ceea 
ce este de apreciat. Guvernul 
dorește să promoveze actul nor-
mativ în cursul zilei de mâine 
(joi - n.r.), ca să intre în vigoare de 
la 1 iunie“, au mai afi rmat liderii 
de sindicat.

În context, trebuie arătat că 
sindicaliștii au fost convocaţi la 

Palatul Victoria după ce liderii 
coaliţiei de guvernare s-au întâl-
nit, de la ora 12,00 cu președintele 
Klaus Iohannis, la Cotroceni, în 
urma căreia șeful statului soli-
citase prezentarea "în cel mai 
scurt timp a concluziilor nego-
cierilor cu sindicatele“. 

Înaintea întâlnirii de la Gu-
vern, Federaţia Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ, condusă 
de Simion Hăncescu, și Federaţia 
Sindicatelor din Educaţie "Spiru 
Haret“, condusă de Marius Nistor, 
anunţaseră, într-un comunicat 
de presă, că, după consultarea or-
ganizaţiilor judeţene, au decis să 
continue greva generală și să nu 
semneze un acord politic care nu 
include creșterea salariilor. .

CREȘTERE BRUTĂ A SALARIULUI CU 1.000 DE LEI  . OUG

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Listarea Hidroelectrica la Bur-
sa de Valori Bucureşti (BVB) va fi  
probabil cea mai mare din Euro-
pa şi posibil chiar la nivel global, 
a declarat miercuri preşedintele 
BVB, Radu Hanga, în cadrul 
conferinţei "Reindustrializarea 
României 2023“. "Chiar va fi  un 
eveniment care ne va duce pe 
prima pagină a ziarelor. Şi nu e 
vorba doar despre România. Pro-

babil că va fi  o listare, vorbesc 
despre Hidroelectrica, ce ne va 
aduce mai aproape de statutul de 
piaţă emergentă pe lista Morgan 
Stanley Capital International“, a 
precizat Radu Hanga.

În opinia sa, această listare va 
însemna și un fl ux suplimentar 
de capital către economia locală. 
Acesta a explicat că Bursa este 
un loc în care companiile capă-
tă vizibilitate. "Sigur, când eşti o 
companie cu 100 de ani de istorie 
şi când eşti un brand cunoscut, 

asta poate că nu are atât de mul-
tă valoare. Când eşti însă o com-
panie nouă, înfi inţată în urmă 
cu 5 ani, în urmă cu 10 ani, o 
companie care ştie ce greu e să 
construieşti o imagine, apreciezi 
altfel avantajele acestea“, a mai 
spus Radu Hanga.

Hidroelectrica este cel mai 
mare producător de energie ver-
de din România şi principalul 
furnizor de servicii tehnologice 
necesare în Sistemul Energetic 
Naţional. Compania exploatea-

ză un număr de 187 de centrale, 
cu o capacitate hidroenergetică 
de 6,3 GW. Acestora li se adaugă 
parcul eolian de la Crucea, cu 
o putere instalată de 108 MW. 
Într-un an hidrologic mediu, 
Hidroelectrica asigură 30% din 
totalul producţiei naţionale de 
energie electrică.

Acţionarii companiei sunt 
statul român, prin Ministerul 
Energiei, cu 80,06% din acţi-
uni, şi Fondul Proprietatea, cu 
19,94%. .

eveniment
Listarea la bursă a Hidroelectrica, probabil cea mai mare din Europa

La Buzău, 
se ”poartă” 
oyster white 
și ivory light

REGULAMENT. Administraţia locală 

a aprobat un „Regulament local privind identita-

tea cromatică a clădirilor din municipiul Buzău“, 

prin intermediul căruia va impune reguli în ceea 

ce priveşte zugrăvirea faţadelor clădirilor istorice 

şi de locuit, folosirea unor culori neadecvate ur-

mând să aducă proprietarilor sancţiuni de până la 

2.500 de lei, relatează Agerpres. Pentru blocurile 

de locuinţe se vor folosi culorile pebble grey, light 

grey, cream, grey white, signal white, clean room 

white, oyster white, ivory şi ivory light, iar pentru 

accentuare se pot folosi nuanţe de lemon yellow, 

blue green, turquoise green, iron grey, yellow 

grey, nut brown şi pale brown.  . G.I.M.

 UN „TRASEIST“ 

POLITIC, LA 

CONDUCEREA 

VĂMILOR
NUMIRE. Fostul 

parlamentar Ion Cupă a fost numit 

marţi președinte al Autorităţii 

Vamale Române (AVR), arată o 

decizie publicată în Monitorul 

Ofi cial, după ce premierul Nicolae 

Ciucă a decis să îl demită pe 

Bogdan Lucian Mihei din această 

funcţie, ca urmare a „găurii“ de 

încasări de la ANAF. Cupă era 

anterior secretar general adjunct al 

ANAF și este un adevărat „traseist“, 

trecând din 2012 și până în prezent 

pe la PDL, PNL, ALDE și PMP, 

conform economedia.ro.Ce-i drept, 

Ion Cupă a fost, între 2005 și 2010, 

director la Finanţele Publice din 

Mehedinţi, iar ulterior a mai lucrat 

și la Finanţele din Gorj, între 2010 și 

2012. În 2012, el a fost ales deputat 

de Gorj, din partea Partidului 

Democrat Liberal (PDL). Ulterior, în 

2013, a trecut la PNL, în condiţiile 

în care liberalii erau și atunci la 

guvernare împreună cu PSD, în 

cadrul Uniunii Social-Liberale. Apoi, 

în iunie 2014, Cupă a demisionat 

din grupul PNL şi a devenit 

independent. El a fost ales din nou 

deputat, în 2016, pe listele ALDE, 

partid condus de Călin Popescu 

Tăriceanu, care s-a dezintegrat în 

2019. Ulterior, în 2020, Ion Cupă 

a trecut la PMP, partid condus de 

Eugen Tomac. . G.I.M. 



1 IUN 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn 

nr.32, bl.I6, et.2. Tel. 0747481044. 

(280121) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 

14000 euro, negociabil. Tel. 

0743253871. (280184) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 cam., ultracen-

tral, 52000E neg. 0740133174. 

(280150) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 

2/3 camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând sau schimb casă 

Parfumul Teilor cu apartament. 

Parţial demisol, 2 camere mari 

nedecomandate, bucătărie 

mare, hol, baie, grădină, posibi-

litate intrare separată, parchet, 

tavane false, termopane, 38000 

euro. 0762270735. (280160) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez apartament 

2 camere, nemobilat, pe termen 

lung. 0752769478. (280185) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, mobilată, toate utilităţi-

le, 700+ garanţie. 0752861923. 

(280138) 

 • Str. Brăilei, Micro 16- Complex 

Privilege, complet mobilat. Tel. 

0751762843. (280182) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, central, mobilat. Tel. 

0757357639. (280183) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și 

Lăcătuși în Galaţi, și Montatori 

cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (280075) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Tel.: 

0749223352 (280076) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori hală 

producţie tâmplărie P.V.C., 

cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280096) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • Brutărie angajează vânzătoa-

re cu experienţă, femeie de ser-

viciu, modelator şi brutar. Tel. 

0759692581. (280122) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii 

la telefon 0742496742. (280142) 

 • BELUGA POOL angajează 

bucătar și ajutor de bucătar. 

Relaţii la telefon: 0772271636. 

(280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTU� 

MECANIC, INSTALATOR. TEL.: 

0745686276 (280149) 

 • Angajez menajeră, program 

7 ore zilnic. Tel. 0740090012. 

(280166) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare, mâncare, sa-

lariu. Tel. 0740090012. (280167) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875 / 0236499924. 

(280168) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (280172) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • ANGAJAM FEMEIE DE 

SERVICIU PENTRU 3 SCARI CU 

10 ETAJE 0770212470 (280188) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PT PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(280194) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. Telefon 0742216034. 

(280153) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea. Telefon 0758149800. 

(280169) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de membru al 

Colegiului Medicilor, pe numele 

Mereuţă Ovidiu Sigifri. Se decla-

ră nul. (280176) 

 FELICITĂRI  

 • În viaţă, 

PĂRINŢII ne învaţă 

să nu uităm niciodată 

de unde am plecat şi ne 

oferă tot timpul dragostea şi 

încrederea pe drumul 

ce îl urmăm. Te felicităm, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic, 

Gurău Iftene, 

din comuna Independenţa, 

pentru a 80-a aniversare 

cu un sincer LA MULŢI ANI!!! 

La o vârstă aşa de importantă, 

deosebită şi semnificativă, îţi 

dorim sănătate puternică, 

mobilitate, vigoare şi să 

simţi zilnic dorinţa de a trăi 

cu sentimentul de bucurie, 

că trăieşti o viaţă împlinită 

şi puternică alături de noi, 

FAMILIA, cel mai minunat 

cuvânt. Te iubim!!! (280173) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Execut tencuială normală, zi-

dărie, glet, var lavabil, gresie, 

faianţă, parchet valabil, şape, 

pacări rigips, izolaţie termică. 

Telefon 0748418145. (280088) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, ter-

mice, sanitare, pardoseală. 

0762613775. (280094) 

 • Zugrăveli, gresie- faianţă, ten-

cuieli, zidărie, rigips. Negociabil. 

0752976468. (280177) 

PRF PVL 000107 PRF PVL 000106

• ”Viaţa liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun la 

sediul fi rmei din str. 

Domnească nr. 68 sau pe 

e-mail pub@viata-libera.

ro. Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

• Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 

adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:  0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

PRF PVL 000006

PRF PVL 000021
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scanează codul QR pentru detalii

13 –706 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 14 cu cartea fun-

ciară nr.100037,proprietate pri-

vată a Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023. -Lot 

14 –706 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 15 cu cartea fun-

ciară nr.100038,proprietate pri-

vată a Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023. -Lot 

15–1001 mp teren intravilan si-

tuat în T18, P.46, lot 16 cu cartea 

funciară nr.100039,proprietate 

privată a Comunei Piscu con-

form HCL nr.10 din 24.02.2023. 

Bunurile ce vor fi  concesiona-

te aparţin domeniului privat al 

Comunei Piscu conform HCL nr.8 

din 26.01.2023, respectiv HCL 

nr.10 din 24.02.2023 și temeiului 

legal OUG nr.57 din 03.07.2019 

privind codul administrativ. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: Se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. Persoanele inte-

resate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de 

atribuire: La cerere, de la sediul 

instituţiei. Denumirea şi adresa 

serviciului/compartimentului 

din cadrul concedentului, de la 

care se poate obţine un exem-

plar din documentaţia de atribu-

ire: Secretar general al comunei, 

str. Mihai Eminescu, nr.1, comu-

na Piscu, judeţul Galaţi. Costul 

şi condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul: 10 lei și se achită la 

casieria Comunei Piscu. Data-

limită pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 26/06/2023, ora 16.00. 

Informaţii privind ofertele: 

Actele doveditoare privind cali-

tăţile și capacităţile ofertanţilor, 

precum și durata prin care ofer-

tanţii rămân angajaţi în termenii 

ofertei lor, vor fi  conforme cu 

prevederile instrucţiunilor pen-

tru ofertanţi din caietul de sar-

cini. Data-limită de depunere a 

ofertelor: 05/07/2023, ora 9.00. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Str. Mihai Eminescu, 

nr.1, comuna Piscu, judeţul 

Galaţi, birou secretar general al 

comunei. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi eca-

re ofertă: Un exemplar conform 

caietului de sarcini. Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 05/07/2023, ora 12.00, 

la sediul Comunei Piscu, str. 

Mihai Eminescu, nr.1, comuna 

Piscu, judeţul Galaţi Instanţa 

competentă în soluţionarea liti-

giilor apărute Tribunalul Galaţi, 

Secţia contencios administrativ 

și fi scal, str. Brăilei, nr.153, mu-

nicipiul Galaţi, judeţul Galaţi, 

e-mail trgalati@just.ro, telefon 

0236/460.333, fax 0236/412.130. 

(280178) 

DECESE 

• Colectivul din cadrul ANIF 

Filiala Bacău 

se alătură cu multă 

compasiune colegelor lor 

Manea Geta și Manea Oana, 

la marea durere pricinuită 

de trecerea în nefi inţă 

a celui care le-a fost 

soţ și tată, 

MANEA MIHAI, 

și transmit sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate. (553)

• Cu durere în sufl et 

anunţăm decesul mamei 

și bunicii noastre 

PAPADATU MARIA. 

S-a stins o fi inţă atât 

de dragă, lăsând în urmă 

durere și tristeţe. 

Regrete eterne. Familia. 

(552)

 COMEMORĂRI  

 • Doamne, ce repede s-au 

scurs doisprezece ani de 
zile de când ne-ai luat-o 

lângă Tine pe soţia, mama 
şi bunica noastră, 

ENE MARIA ANTONETA. 

Plângem mereu când 
mergem la mormânt, cu 

fl orile şi lumânările aprinse 
în mână. Ne rugăm pentru 
odihna ta lângă Dumnezeu. 
Ai rămas pentru noi icoana 

vieţii noastre. Nu te vom uita 
niciodată. Toţi cei care o 
priviţi şi aţi cunoscut-o, 

aduceţi-vă o clipă aminte de 
sufl etul ei bun. Soţul Costel, 

fi ii Dorel şi Radu, nepotul 
Răzvan-Ciprian, şi nurorile 

Mirela şi Geta. (280165) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Piscu, Mihai Eminescu 

1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro scoa-

te la licitaţie publică în vede-

rea concesionării următoarele 

loturi: -Lot 9/3-2-lot 2 -13.465 

mp teren intravilan situat în Cv 

1 P1, având cartea funciara 

nr.106677, proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.8 din 26.01.2023. -Lot 1 – 820 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 1 cu cartea funciară 

nr.100024,proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 2 – 

707 mp teren intravilan situat în 

T18, P.46, lot 2 cu cartea funcia-

ră nr.100025,proprietate privată 

a Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 3 – 707 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 3 cu cartea funciară 

nr. 100026,proprietate privată 

a Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 4 – 707 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 4 cu cartea funciară 

nr.100027,proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 5 – 

707 mp teren intravilan situat în 

T18, P.46, lot 5 cu cartea funcia-

ră nr.100028,proprietate privată 

a Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 6 – 707 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 6 cu cartea funciară 

nr.100029,proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 7 – 

715 mp teren intravilan situat în 

T18, P.46, lot 7 cu cartea funcia-

ră nr. 100030,proprietate privată 

a Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 8 – 855 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 9 cu cartea funciară 

nr.100032,proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 9 – 706 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 10 cu cartea funciară 

nr.100033,proprietate privată a 

Comunei Piscu conform HCL 

nr.10 din 24.02.2023. -Lot 10 

–706 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 11 cu cartea fun-

ciară nr.100034,proprietate pri-

vată a Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023. -Lot 

11 –706 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 12 cu cartea fun-

ciară nr.100035,proprietate pri-

vată a Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023. -Lot 

12 –706 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 13 u cartea fun-

ciară nr.100036,proprietate pri-

vată a Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023. -Lot 

 DIVERSE  

 • CONSILIUL JUDEŢEAN 

GALAŢI, cu sediul în mun. Galaţi, 

str. Eroilor, nr. 7, anunţă publicul 

interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a planului urbanistic 

de detaliu “Construire corp nou 

Spitalul Municipal Tecuci, jude-

ţul Galaţi”, cu amplasamentul 

în mun. Tecuci, str. Costache 

Conachi, nr. 35, nr. cad. 102210, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: - suprafaţa care a ge-

nerat PUD este de 25.025 m.p.; 

- prin obiectivele sale specifi -

ce planul propune un proiect 

care se regăsește în Anexa nr. 

2 a Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice și private asu-

pra mediului; - zona studiată în 

cadrul planului nu face parte 

dintr-o arie naturală protejată 

declarată conform legislaţiei în 

vigoare; - planul îndeplinește 

normele de igienă și sănătate 

publică; - din analiza planului 

conform criteriilor pentru de-

terminarea efectelor semnifi -

cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a H.G. nr. 1.076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere 

al protecţiei mediului și nu pre-

zintă efecte probabile asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro la A.P.M. 

Galaţi, în termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicării 

anunţului (280186) 

 • PRUTUL S.A., titular al 

proiectului ”LUCRĂRI DE 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

LA CONSTRUCŢIA EXISTENTĂ 

ŞI NEFINALIZATĂ DIN SPAŢII 

COMERCIALE IN SPAŢII DE 

PRODUCŢIE, DEPOZITARE 

ŞI AMPLASARE SECŢIE 

IMBUTELIERE ULEI VEGETAL”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”LUCRĂRI DE 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

LA CONSTRUCŢIA EXISTENTĂ 

ŞI NEFINALIZATĂ DIN SPAŢII 

COMERCIALE IN SPAŢII DE 

PRODUCŢIE, DEPOZITARE 

ŞI AMPLASARE SECŢIE 

IMBUTELIERE ULEI VEGETAL”, 

propus a fi  amplasat în mun. 

Galaţi, strada Ana Ipătescu 

nr.14, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

→ Acordul de mediu → Drafturi 

acte de reglementare → Proiect 

decizie etapă de încadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro şi 

pe fax: 0236 471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M Galaţi. (280192) 

PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000035

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

1

1475  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Craiova.
1636  u Se naşte NICOLAE MILESCU 
SPĂTARUL (m. 1708), cărturar, 
teolog, diplomat.
1804  u Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 1875), 
compozitor rus.
1851 u Se naşte ISAAC PERAL (m. 
1895), inginer spaniol, inventatorul 
submarinului (în 1888).
1876  u Încetează din viaţă HRISTO 
BOTEV (n. 1848), scriitor, om politic 
bulgar.
1878  u Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, convocat 
în vederea revizuirii Tratatului de la 
San Stefano. La încheierea lucrărilor 
(1 iulie), se recunoaşte independenţa 
României şi drepturile acesteia 
asupra Dobrogei.
1880  u A fost dat în folosinţă 
primul telefon public, instalat într-o 
cabină amplasată în New Heaven, 
Connecticut, SUA.
1926  u Se naşte MARYLIN MONROE 
(m. 1962), actriţă americană.
1937  u Se naşte MORGAN 
FREEMAN, actor, regizor american, 
laureat cu mai multe premii.
1946  u Au fost executaţi, la 
Jilava, condamnaţii la moarte în 
aşa-zisul proces al marii trădări 
naţionale, mareşalul Ion Antonescu, 
fost conducător al statului (6 
septembrie 1940 - 23 august 1944), 
şi Mihail Antonescu, fost ministru 
de Externe.
1972  u Se deschide, la Constanţa, 
primul delfinariu public din sud-
estul Europei.
1986  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul de Copii, cu o capacitate 
de 300 de paturi şi un dispensar 
policlinic complex.
1999  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER COCKERELL 
(n. 1910), inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă de aer.
2008 u  Încetează din viaţă YVES 
SAINT LAURENT (n. 1936), 
celebru designer francez. 

A fost profesor suplinitor (din 
anul 1943) și apoi profesor titular 
defi nitiv (din 1947) la Catedra de 
Teologie Morală de la Academia 
Teologică Andreiană, devenită, 
din 1948, Institutul Teologic Uni-
versitar, la care a activat până în 
1967.

Diacon în 1939, tuns în mona-
hism în 1947, la Mănăstirea Sâm-
băta de Sus, ieromonah în 1949, 
protosinghel în 1958, arhiman-
drit în 1963, Nicolae Mladin a fost 
ales, pe 4 iunie 1967, arhiepiscop 
al Sibiului și mitropolit al Ardea-
lului - fi ind hirotonit pe 8 iunie 
și înscăunat pe 11 iunie 1967. A 
păstorit până în 1981, când s-a re-
tras din cauza bolii, stabilindu-se 
la Sâmbăta de Sus.

A fost delegat de Sinodul Bise-
ricii Ortodoxe la întruniri teolo-
gice peste hotare, a făcut parte 
în 1963 din delegaţia Bisericii 
Ortodoxe Române la serbările 
vieţii monastice de la Athos, a 
fost trimis în 1966 într-o misi-
une printre credincioși români 
din Statele Unite ale Americii și 
Canada, a fost membru în dele-
gaţia sinodală care a vizitat în 
1969 Egiptul, Etiopia și India 
ș.a. 

Militant ecumenist de sea-
mă, Nicolae Mladin a primit ti-
tlul de Doctor Honoris Causa al 
Institutului Teologic Protestant 
din Cluj, în 1969.

A publicat studii de teologie 
morală, mai ales în revista „Mi-

tropolia Ardealului“, volume de 
predici, articole de îndrumare 
pentru preoţi și credincioși, în 
ziarul „Telegraful român“, pe 
care l-a și condus în anii 1948-
1967. Între volumele publicate 
se regăsesc: „Prin zbuciumul 
vremii - Predici“, „Samuil Micu 
Clain Teologul“, „Biserica Orto-
doxă Română, una și aceeași în 
toate timpurile“, „Iisus Hristos, 
viaţa noastră. Cuvântări, tâl-
cuiri și îndrumări“, „Studii de 
teologie morală“.

A trecut la cele veșnice la 
Mănăstirea Sâmbăta de Sus, pe 
1 iunie 1986.

Postum, i-au apărut volumele 
„Prelegeri de mistică ortodoxă“ și 
„Asceza și mistica paulină“. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  În perioada 
1-5 iunie, sediul central şi toate filialele vor fi 
închise. De marţi, 6 iunie, programul revine la 
normal: de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 1 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

58:49 pm

Timişoara

27 1515

Cluj

26 1313

Bucureşti

29 1515

Galaţi

26 1616

Constanţa

27 1616

Braşov

24 1111

Londra

20 1010

Paris

28 1111

Madrid

22 1414
Roma

26 1616

Chişinău

27 1414

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 

26 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Sunt șanse reduse 

de precipitaţii. Vântul va atinge viteze de 

maxim 6 - 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 65 la sută. , (Informaţii 

preluate din surse online)

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Nicolae Mladin s-a născut pe 11 decembrie 

1914, la Abrud, judeţul Alba. A făcut studii 

secundare la Liceul din Petroșani, în 

perioada 1925-1932, studii teologice la 

Oradea, Chișinău și București, studii de 

specializare la Facultatea de Teologie 

Catolică și Protestantă din Viena, în anii 

1941-1943. Şi-a obţinut doctoratul la 

Facultatea de Teologie din București.

Nicolae Nicolae 
Mladin, Mladin, 
important important 
mitropolitmitropolit  
al Ardealuluial Ardealului
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună să construiești, să 

dezvolţi ceva. Găsești soluţii în 

ceea ce privește sănătatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești marcat de nevoia de a 

ajunge la o concluzie, legat de 

ceva din sfera profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E timpul să aduci la lumină ceva 

ce ai ţinut până acum secret, să 

împărtășești cu ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Descoperi că lucrurile se vor 

așeza, dar cumva cu o oarecare 

luptă, poate și cu stres.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar semne care te ajută să-ţi 

clarifi ci lucrurile, să vezi mai bine 

ce ai de făcut, ce decizii ar fi  bine 

să iei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar persoane care nu sunt 

dispuse să-ţi asculte punctul de 

vedere. Trebuie să te detașezi de 

acestea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te interesează tot ce ţine de 

dezvoltare, perfecţionare, ai o 

ambiţie serioasă în acest sens.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești pragmaticul horoscopului 

azi. Știi să lucrezi în echipă, ești 

atent la detalii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În această zi te focusezi pe 

dragoste, pe tot ce ţine de 

pasiune, de fl irt.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment în care parcă se 

mai detensionează lucrurile, se 

deblochează ceva. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţi că ai energie din plin, că 

poţi muta și munţii din loc, dacă 

asta este ceea ce îţi propui.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

începe o relaţie, nu neapărat de 

natură romantică.

horoscop
1 iunie

fi lmul zilei
JOI, 1 IUNIE 

remember
Eugen Filotti (1896-1975)

Publicist şi traducător, 
Eugen Filotti s-a născut la 
București, pe 15 iulie 1896. A 
absolvit în localitatea natală 
cursurile Liceului „Gheorghe 
Lazăr“ și pe cele universitare, 
luându-și licenţa în Drept în 
1923. A colaborat la revistele 
„Fapta“, „Facla“, „Chemarea“, 
„Viaţa românească“. Între 
anii 1924 și 1926, a condus 
seria a doua a săptămânalului 
bucureștean „Cuvântul liber“, 
unde a declanșat o interesantă 
polemică pe tema „europenism“ 

versus „tradiţionalism“. Deviza 
publicaţiei a fost „Nu ne animă 
nici dorinţa de a construi o 
nouă zestre pentru vreun 
partid și nici iluzia că am 
putea clădi noi înșine unul. 
«Cuvântul liber» nu va fi  mai 
mult decât un îndrumător 
imparţial pe căile culturii și 
ale progresului naţional“. În 
articolul „Europenism sau 
românism“, Eugen Filotti va 
susţine ideea că „nu există 
niciun antagonism, nicio 
incompatibilitate“ între cele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

460 CM

507 CM

492 CM

+ 8 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

478 CM

379 CM

305 CM

+ 8 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

OAMENI ŞI ELEFANŢI 
TVR 1. ora 22,00, aventuri, dramă, 2013, SUA, Thailanda

  Cu: Thanyarat Praditthaen, First Khunchan u

Titlu original: My Lucky Elephant  u

Într-un ţinut îndepărtat, cu jungle şi animale sălbatice, trăieşte un băieţel 
orfan. El ştie că oricât de grea ar putea să fie viaţa, e mult mai bine când 
împarţi problemele cu un prieten, un elefant pe nume Lucky. Împreună au de-a 
face cu o lume în schimbare, dar până la urmă ei sunt învingători. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România

11:00 Care pe care (R)

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Copiii spun

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 Câştigă România! (R)

01:45 Străjerii Deltei (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Asasin american

SUA, acţiune, 2017
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lacrimi de soare

acţiune, dramă, 2003
02:30 Superspeed la ProTv

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:30 Madagascar 3: Fugăriţi  

prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Pe platourile de fi lmare

09:30 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
11:10  Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
12:45 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:55 Fantastic Mr. Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

16:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:15 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Sparge gheaţa!

21:40 Jason Isbell: Running with 

Our Eyes Closed

23:20 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
01:15  Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania
10:00 Cuibul Dragonului - 

Începutul erei războinicilor

China, Animaţie, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru 

copii (R)

14:30 Cursa prin istorie (R)

15:30 Nebuni si haiosi

16:00 Un Cupidon cu blana

SUA, Comedie, Familie
17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania
20:00 Emisiune

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai

două gândiri. Aceste idei vor fi  
preluate și susţinute, printre 
alţii, de Eugen Lovinescu, în 
„Viaţa românească“. A tradus 
din Goethe, Heinrich Mann, 
William Thackeray, A.J. Cronin 
ș.a. S-a stins din viaţă pe 1 iunie 
1975, la Paris. . V.G.
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Volume de poezii de Ion Caraion 

(1923-1986)

ORIZONTAL: u  3) Răsăritul pe hartă – Delicat din fi re – Mai rar așa pitic… 

4) Întâlnite la bloc! – Pumnal ascuns în baston – Măsura puterii electromagnetice. 

5) Câinele deltei – Pieptănătură feminină înaltă – Element de superioritate. 

6) Minuţios la lucru – Lipsit de miez. 7) Scund la vedere! – Mijloc de trai! – Etaje 

scunde sub acoperiș. 8) Negaţie categorică - Folosite la şpăcluire! - Trecute în 

agendă… de la prieteni! 9) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Primele 

din clasament! – Bani… ca la turci, odată.

VERTICAL:  u 3) Uluc într-o piesă de lemn – Copt la miez! – Canadian of 

Association for Nursing Research (siglă). 4) Vas din lut ars -  Datele din ziare 

– Cui… ce s-a rupt! 5) Siglă pentru ”Public Private Finance Institute”-Albania 

– Din păcate… astea sunt! - Cost mediu total (abr. ec.). 6) Instrument popular 

pentru sufl at, asemănător cu fl uierul – Soluţie vâscoasă pentru lipit. 7) E un 

nume… în chimie – Examen luat pe vorbe – Măi, măi! 8) Margini de cearșaf! - 

Semne de mare ajutor… la nevoie – Cotor la penele nedezvoltate. 9) Mătușa 

de la ţară – Bun… la adunare – Nimicul omului simplu. Dicţionar: UINĂ.  
(Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Animale (II)

E de șters

Drumeag

...

...

Ozon pe 
spate!

Rea de 
muscă

A se 
pune în 

primejdie

Înceţi în 
opoziţie

A face 
autostopul

Luat 
de soţie

A strânge

Conţine 
alcool

Cuvânt 
pentru

Uniunie!

...

Ceai!

Neclar

Drumul 
munţilor (var.)

E din doi 
în doi

Cap de 
bou!

Postat în 
faţă!

Început de 
vacanţă!

Mic de 
casă!

Loc de 
vânzare

Instrument 
ca fl uierul

Bat până 
la moarte

Tunică!

Roata 
satului

Au o gaură 
la mijloc

Carie!

O gură 
de apă

Fata din 
grădină!

Niciodată!

Categoric

Un om în 
opoziţie!

Cap de 
pisică!

Schimbaţi 
iarna

...

Rămas-
bun pt. 

totdeauna

Unu!

Sunt în 
temă!

Unu!

9 3

6 4 8

5

5 8

9 3 2
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1 6 8 5 4 2 3 7 9

3 5 7 8 9 1 2 4 6

8 7 2 6 3 5 9 1 4

5 3 6 9 1 4 7 8 2

9 1 4 7 2 8 5 6 3

4 3 2 6 8 9 7 5 1

9 7 5 1 4 2 6 3 8

1 8 6 3 5 7 9 4 2

3 2 1 5 9 4 8 6 7

5 6 7 8 1 3 2 9 4

8 4 9 2 7 6 5 1 3

6 9 4 7 2 1 3 8 5

2 5 3 4 6 8 1 7 9

7 1 8 9 3 5 4 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
Doi moși, pe o bancă:
- Uite, fătuca aia are două 
picioare superbe...
- Știu, le-am numărat și eu. 2

- Domnule doctor, eu tot văd 
zebre roz.
- Aţi văzut vreun psiholog?
- Nu, doar zebre roz.

reţeta zilei
Muşchi 
de porc 
umplut

INGREDIENTE. 1-2 muşchiuleţi de porc, 

250 grame carne tocată amestec (porc și vită), un 

ou, o căpăţână usturoi, 150 ml vin alb demisec, foi 

de dafi n, ulei de măsline, condimente aromate.

MOD DE PREPARARE. Muşchiul de 

porc se taie pe lungime, se unge cu ulei de măsline, 

se pune o parte din compoziţia de carne tocată, 

amestecată cu ou şi usturoi. Se rulează cu grijă 

şi se prinde cu scobitori lungi. Se pune la fi ert 45 

minute, într-un vas în care am adăugat apă, vin şi 

condimente. Se scot rulourile, se pun într-o tavă 

unsă cu ulei şi se dau la cuptor pentru a se rumeni.  

, A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
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Un gălăţean 
care a uimit 
lumea,                     
la „Câștigă 
România!“

u
    
u Recunoaştere. „Întrebarea 

din Galaţi“, a anunţat Virgil Ianţu 
la „Câștigă România“, iar eu am 
ciulit urechile: „Pianistul Valentin 
Gheorghiu a concurat la prima 
ediţie din 1958 a Festivalului 
Internaţional: «George Enescu», 
«Cerbul de Aur», «Mamaia» 
sau «Constantin Brâncuși»?“. 
Concurentul care trebuia să 
răspundă, pe nume Marian 
Pavel, nici măcar n-a clipit: „În 
momentul în care singurul 
dintre cele patru răspunsuri 
care se referă la interpretare 
instrumentală este «George 
Enescu»....“. Numai că Ianţu 
avea contraargument: „Da’ știţi 
că acum mulţi ani am văzut o 
prezentatoare care nu prea avea 
legătură, dar totuși l-a prezentat 
spunându-i Valentin Ghiórghiu!“. 
„Știa ceva de la politică, probabil!“, 
a replicat concurentul.  Nu poate fi  
decât onorant faptul că una dintre 
întrebările „Câștigă România!“ 
l-a avut ca protagonist pe unul 
dintre „Gălăţenii care au uimit 
lumea“. Născut la Galaţi, pe 21 
martie 1928, Valentin Gheorghiu 
este considerat unul dintre cei 
mai mari pianiști români din 
secolul al XX-lea. Modest, poate 
prea modest în opinia criticilor, 
Valentin Gheorghiu n-a ieşit 
foarte des în prim-plan, deşi s-a 
afl at, timp de aproape 50 de ani, 
printre cei mai mari muzicieni 
ai lumii. Ca apreciere pentru 
meritele sale incontestabile, 
Galaţiul i-a acordat în 2011 titlul 
de Cetăţean de Onoare. Revenind 
la „Câștigă România!“, răspunsul 
corect la această întrebare i-a adus 
concurentului câștigarea celei de-a 
patra ediţii a emisiunii, o premieră 
în acest sezon!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fabulă“
Orizontal:  u CACIEOPLAC, ESTISANSEE, TT, STR, MLR, UITA, BS, IE, 
BAI, CATAIF, Z, GIR, ETNA, IAHT, AA, SR, DIE, AL, CEA, N, LUROTALD, 
ACEHCEREPE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Animale (I)“
Orizontal: u

S, V, F, CABALIN, RUCARA, R, PARADIT, SEF, NS, ADI, COSTUM, EV, CLIPOCIT, A, ASAC, 
ORZ, OMO, ICRE, C, ARS, AICEA, ST, TUL, URS, ABIS, STEA.

A o lua la 
fugă

A 
accelera 

(var.)

   
(Aflaţi şase titluri: 10; 7,5; 9,3,5; 4,8,2,3; 5; 6,3,2)
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Zona Spicu - Romarta 
redevine pietonală

RESTRICŢII DE TRAFIC ȘI DE TRANSPORT PÂNĂ LA TOAMNĂ  . DECIZIE

PRF PVL 000035

CREŞTERE 

ACCELERATĂ 

A DUNĂRII
BAC. Pasarelele de la bac 

au fost mutate pe poziţia „ape 

mari“, având în vedere creșterea 

accelerată a Dunării, care avea ieri 

o cotă de 478 cm, cu 18 cm mai 

mult decât luni. > pag. 04

DOI GĂLĂŢENI, 

LA „EUROPENELE“ 

DE ŞAH
SPORT. Doi sportivi de 

la CSM Galaţi vor face parte 

din reprezentativa României la 

Campionatul European de șah pe 

echipe pentru juniori, programat la 

fi nalul lunii iulie, la Iaşi. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

22 joi

29 mai - 3 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 3 iunie 2023

22

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galați, cir-
culația autovehiculelor pe strada 
Aurel Vlaicu, pe tronsonul cuprins 
între strada Vizantea și bulevardul 
George Coșbuc, este restricționată 
pentru buna desfășurare a unor 
lucrări. Este vorba despre lucrări-
le la căminul de la rețeaua de apă 
potabilă de pe strada Aurel Vlaicu, 
în intersecția cu bulevardul Geor-
ge Coșbuc, parte a proiectului 
„Alimentare cu apă și canaliza-
re în aglomerările urbane Galați 
și Smârdan - Rețea apă potabilă 
DN600 (fontă)“, a cărui realizare a 
început pe 31 mai 2023.

Primăria nu precizează cât 
timp va dura restricția: „Pe în-
treaga perioadă a lucrărilor, sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită poate suporta modifi cări, 
în funcție de natura și evoluția 
lucrărilor. Pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, condu-
cătorii auto și pietonii sunt rugați 
să respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor. Atragem atenția că 
mutarea/deteriorarea mijloacelor 
de delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc.), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, se pedepsește conform 
legislației în vigoare“, transmite 
Primăria.  .

lucrări
Restricţii de trafi c 
pe strada Aurel Vlaicu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Strada Domnească, pe 

segmentul dintre străzile 

Brăilei și Navelor, va fi  destinată 

exclusiv trafi cului pietonal, în 

perioada 1 iunie - 17 septembrie 

2023, în zilele de sâmbătă și 

duminică, dar și în zilele de 

sărbători legale, anunţă Primăria 

Galaţi. Periodic, în această zonă 

a orașului vor avea loc diverse 

evenimente.

Conform Primăriei, în perioa-
da 1 iunie - 5 iunie, circulația auto-
vehiculelor va fi  închisă începând 
de joi, 1 iunie, ora 8,00, până luni, 
5 iunie, ora 23,00. În perioada 10 
iunie - 17 septembrie, trafi cul ru-
tier va fi  închis la fi ecare sfârșit 
de săptămână, începând de sâm-
bătă, ora 8,00, până duminică, ora 
23,00.

Pe durata blocării tronsonului 
de stradă menționat, conducătorii 
autovehiculelor cu masa maximă 
autorizată mai mică de 3,5 tone vor 
avea la dispoziție următoarele rute: 
strada Portului - strada Navelor - stra-
da Egalității - strada Fraternității - 
strada Domnească; strada Brăilei 
- strada Traian - bulevardul Marea 
Unire - strada Portului.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 

auto sunt rugați să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită și să evite parcarea autove-
hiculelor pe tronsonul de stradă 
destinat circulației pietonale“, 
transmite Primăria Galaţi.

Conform administraţiei loca-
le, în zilele în care tronsonul de 
stradă Domnească va fi  pietonal, 
mijloacele de transport public 
local de călători vor fi  deviate 
astfel:

- traseele de autobuz 10 (Micro 
19 - Damen), 24 (Shopping City - 
Damen) și 34 (Micro 13B - Intfor), 
de la Potcoava de Aur vor fi  devi-
ate pe strada Prelungirea Traian 
- bdul Marea Unire - strada Portu-
lui, atât la tur, cât și la retur. La re-
tur vor asigura și stația Centru;

- autobuzele care deservesc 
traseul 15 (Piața Centrală - Gara 
CFR) vor circula deviat pe trase-
ul: Piața Centrală - strada Traian 
- strada Brăilei - Potcoava de Aur - 
strada Brăilei - strada Prelungirea 
Traian - bulevardul Marea Unire 
- strada Portului - strada George 
Enescu - strada Dogăriei - strada 
Gării - Gara CFR și retur pe stra-
da Gării - strada Dogăriei - strada 
George Enescu - strada Portului 
- bulevardul Marea Unire - strada 
Prelungirea Traian - strada Bră-
ilei - strada Domnească - strada 
Eroilor - strada Traian - Piața Cen-
trală.  .
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